38–39 *de quo-superlato*: Erinnerung an die in Kapitel IX und X vorgetragene Lehre, das Verbum Dei sei mit Gott identischer Wesensgrund des Geschaffenen: Omnium igitur rerum ratio una infinita Deus est (X, 27; 28,14). Vgl. ebenfalls XI, 29; 30,22–23: Deum enim habere rationem, qui est creator omnium rationabilium animarum et spirituum, indubium est.

39–41 *et ideo-frustretur*: Vgl. PF XIII, 44–45, besonders: Nam omnes homines non nisi aeternam vitam in sua natura humana desiderant et expectant (Op. cit.; 41,9–10); Hoc autem quomodo esset possibile homini, nisi in aliquo communis omnium natura ad talem unionem elevata concedatur, per quem tamquam mediatorem omnes homines ultimum desideriorum consequi possent? Et hic est via quia homo, per quem accessum habet omnis homo ad Deum, qui est finis desideriorum (ib. 17–22). Die Unmöglichkeit eines sinnlosen Verlangens betont Nicolaus XIII, 45. Das Streben nach Glück ist angeboren (connatum desiderium, PF XIII, 45; 42,8–9).

41 *sit-communicatum*: Der Perser, der die Gottheit Jesu zuerst leugnet, anerkennt, daß er der größte aller Propheten sei (PF XI, 32; 33,6): Fatemur ipsum esse Verbum et Spiritum Dei, quasi inter omnes qui sunt aut fuerunt nemo habuit illam excellentiam Verbi et Spiritus Dei; non tamen admittimus propterea quod fuerit Deus (XI, 31; 32,5–8). Petrus bittet ihn darum, zu erklären, was er meine, wenn er vom Wort Gottes rede, und führt ihn dann zur Einsicht, daß das Wort Gottes wahrer Mensch und wahrer Gott zugleich ist.

41–42 *quem-messiam*: Cf. PF XIII, 43; 40,14–17: Ergo ipsa natura humana in aliquo homine prioriter unitur divinae, in illo scilicet qui est facies omnium gentium et altissimus Messias et Christus, prout nominant Christum Arabes et Iudaei. Vgl. auch XVI, 58; 54,9. Die Bezeichnung Christi als Angesicht aller Völker ist eine Anspielung auf Surat 3,40 des *Koran*. Darüber handelt Cusanus ausführlich CA I, 19; 459–460.

appellant Arabes faciem omnium gencium et altissimum messiam, Syrus vero nature humane principem, deo deorum unione altissima, que iure sue superlative altitudinis convincitur secundum rationem prememorata-
 45 tam esse tantum una, suppositali ferri a magnete attractui assimilata ypostatice coniunctum, per medium cuius ceteri homines suscipiunt graciosum sui prefati desiderii naturalis incursum.

Eundemque licet Iudeus et Turcus negant deum, ille tamen concedit eum mortuum, quod iste negat, et iste concedit natum de virgine, quod

42–43 *Syrus-principem*: Cf. PF XIII, 45; 42,10–14: Hinc video hunc magistrum et mediatorem, naturae humanae supremiorem perfectionis et principatum tenentem, ab omnibus praesupponi. Sed dicunt forte Iudaei hunc principem naturae ... nondum natum.